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PARKBRON I MALMO. — FOTO. E. JEPPSSON, LIMHAMN.
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D. H. PETTERSSON I BJÄLBO.
TILL PORTEÅTTET À FÖREGÅENDE SIDA.

Den, som erinrar sig svenska riksdagens andra kam
mare sådan den såg ut för tjugofem år sedan, och 
därmed jämför dess nuvarande fysionomi, kan icke 
undgå att bli slagen av förändringen. År 1895 var 
det ännu den jämne, självägande bonden, som domi
nerade, och gestalter sådana som Persson i Stallerhult, 
Månsson i Ttää, Andersson i Nöbbelöf, Persson i Mör- 
arp, Eriksson i Bjärsby, Jonsson i Hof o. s. v., vilka 
gåvo debatterna sin prägel. År 1920 har bondeinsla
get visst icke försvunnit, men det har trängts i bak
grunden. De gamla lantmannapartierna kunna på sätt 
och vis Jägas ha återuppstått i jordbrukarnes riksför
bund och bondepartiet, men huru betecknande är det 
icke, att inom de båda nya partierna det i själva ver
ket är två universitetsprofessorer, som spela första 
fiolen? Liksom det bland de talrika nya arbetare
representanterna äro fackförenings-förtroendemän och 
akademiker, som utöva den egentliga ledningen, så 
har bland jordbrukarerepresentanterna besittningen av 
särskild utbildning tagit försteget framför det gamla, 
jämna bondförståndet. Bondeelementen av det gamla 
slaget ha emellertid visst icke helt försvunnit. Man 
återfinner dem emellertid kanske främst i de gamla 
partierna, inom högern och bland liberalerna. Den 
man, vars bild vi i dag återge på första sidan, hör 
till bonderepresentanterna av den äldre skolan, solida 
och säkra, litande på sitt eget praktiska omdöme mera 
än på främmande ingivelser fiån auktoriteter med 
klingande titlar och flödande talegåvor.

David Hjalmar Pettersson är född i Kumla socken 
av Lysings härad i Östergötland den 9 december 1866. 
Föräldrarne voro lantbrukaren August Pettersson och 
hans maka Hilda, även hon av bondesläkt. Efter att 
år 1886 ha avlagt mogenhetsexamen vid Norrköpings 
högre allmänna läroverk, begav han sig till norra 
Amerika, där han vistades till år 1890, då han åter
vände hem för att förvärva eget jordbruk och utnyttja 
de erfarenheter han kommit i besittning av ute i 
världen. Han slog sig nu ner på Bjälbo i Göstrings 
härad, namnkunnigt sedan Birger Jarls dagar, och för
värvade sig snart sina sockenbors synnerliga aktning 
och förtroende, så att han redan år 1891 bekläddes 
med nämndemannavärvet. Naturligtvis togs han till
lika i anspråk för en mängd kommunala och annars 
offentliga värv, och då mandatet i andra kammaren 
för Lysings och Göstrings häraders valkrets år 1907 
blev ledigt efter den gamle konservative bruksägaren 
Carl Hjalmar Pontus af Burén, erövrades det med lätt
het av den energiske och kunskapsrike unge jord
brukaren.

I riksdagen iakttog han de första åren en klädsam 
tillbakadragenhet, men hans mindre vanliga förmåga 
observerades dock snart av den dåvarande Lindman- 
ska regeringen, som redan år 1907 utsåg honom till 
ledamot av den bekanta stora arbetsavtalslagstiftnings- 
kommittén. Inom kommittén gjorde han sitt infly
tande gällande företrädesvis i fråga om förslaget till 
lag om individuella arbetsavtal, men fick som man 
erinrar sig aldrig vara med om detta lagstiftnings
arbetes slutförande, i det efter 1909 års storlockout 
och allmänna sträjk regeringen fann sig böra upplösa 
kommittén och själv taga hand om de ifrågavarande 
lagförslagens definitiva utformning. Av 1910 års riks
dag insattes han helt naturligt i det särskilda arbets- 
avtalslagstiftningsutskottet, vilket även blev fallet näst- 
följande år. Han deltog även flitigt i plenardebat- 
terna rörande detta ärende, varvid han hävdade den 
uppfattningen att det vore riktigast att omedelbart 
antaga en försiktig och väl avvägd lagstiftning på 
detta område och så låta den verka i det allmänna 
praktiska livet under några år för att sedan på grund 

av den praktiska erfarenhet, som sålunda kunde göras, 
vidtaga behövliga förbättringar. För övrigt visade han 
sig synnerligen grundligt ha inträngt i den segslitna 
och svårlösta lagstiftningsfrågan och vara i besitming 
av ovanlig förmåga att klart och redigt framföra sina 
åsikter rörande dess olika detaljer. Det var emellertid 
som bekant allt förspilld möda på grund av den miss
tänksamhet, som hos arbetareparten framkallats därav 
att lagstiftningsarbetet icke lugnt fått fortgå i sina 
normala gängor, utan enligt dess mening otillbörligt 
forcerats i syfte att gagnera av den genom den all
männa sträjkens fiasko skapade för arbetarna ogyn- 
samma situationen.

Vid 1912 års riksdag valdes hr Pettersson av hö
gern till suppleant i lagutskottet och befordrades föl
jande år till ordinarie ledamot i detsamma, en ställ
ning, som han sedermera år efter år med heder 
beklätt.

Men därjämte har han mer än de flesta andra riks
dagsmän av de sittande regeringarna tagits i anspråk 
för maktpåliggande utredningsuppdrag.

Av den Hammarskjöldska regeringen tillkallades 
han sålunda år 1916 att som sakkunnig inom eckle
siastik- och finansdepartementen biträda vid den fortsatta 
utredningen av de sedan länge ander handläggning 
varande frågorna om den lägre tekniska undervis
ningen, fortsättningsskolan och den lägre handelsun- 
dervisningen samt det inbördes förhållandet mellan 
dessa båda undervisningsområden. Med denna sak
kunnignämnds följande år avgivna utlåtande lades 
grunden till den omfattande nya organisation av 
praktiska ungdomsskolor sem överbyggnader på folk
skolan, vilka genomfördes vid 1918 års riksdag och 
som med ett slag förde vårt land i spetsen för ut
vecklingen på detta viktiga undervisningsområde.

Sedan det åt prof. Johan Thyrén i Lund lämnade 
uppdraget att utarbeta förberedande utkast till ny 
strafflag hunnit utföras så långt, att det borde bli 
föremål för ingående granskning för definitiva förslags 
uppgörande, beslöt k. m:t år 1916 att tillsätta en sär
skild strafflagskommission, i vilken inkallades repre
sentanter dels för riksdagen, dels för domarekåren, 
dels slutligen för de olika myndigheter i landet, som 
i övrigt haft att taga befattning med brottslingsvår- 
den. I sin dubbla egenskap av riksdagsman och 
nämndeman var hr Pettersson i Bjälbo väl skickad 
att anförtros medlemskap i denna kommission och 
detta blev även k. mj:ts beslut.

Följande år inkallades Pettersson jämväl som sak
kunnig för att i den s. k. 1917 års lantmäterikommis- 
sion avgiva förslag bl. a. till mätningsförordning och 
längdbestämningsförordning, lantmäteritaxa samt till 
omorganisation av lantmäteristyrelsen och lantmäteri- 
staten i orterna.

Även den Edénska regeringen har för olika upp
gifter begagnat sig av herr Petterssons i Bjälbo ar- 
betsvillighet och arbetsförmåga. Han är sålunda en 
av de sakkunniga, som år 1918 fingo sig uppdraget 
att avgiva förslag till förändrad organisation av hus
hållningssällskapen, och blev sistlidet år en av leda
möterna i den kommission, som fått sig anförtrott att 
avgiva förslag till revision av vårt lands försvarsvä- 
sen och närmast till provisorisk avkortning av tjänst
göringstiden för de värnpliktiga, särskilt studenterna.

Inom allmänna valmansförbundet, högerns valmans- 
organisation, intager hr Pettersson som naturligt är 
en framskjuten och betrodd plats. År 1918 insattes- 
han ock av andra kammarens höger i det viktiga 
särskilda utskott vid den urtima riksdagen, ur vars 
förhandlingar framgick den bekanta stora författnings
revisionen.
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HVAR 8 DAG
1—2. LANDSKAMPEN 
SVERIGE—FINLAND Â 
STADION I STOCK
HOLM DEN 30 MAJ,. 
därvid det svenska la
get med 10 göteborgare 
och 1 landskronit seg

rade med 4— 0.
1. Det segrande sven

ska taget.
2 Situationsbild från 

matchen.
Text ä sid. 591.

3. SVENSKA DAGBLADETS STORA PRO 
PAGANDA STAFETTLÖPNINGAR DEN 30 
MAJ. Det i huvudtävlingarne segrande /. K.

Götalaget. — t refotos.
4. DJURGÅRDENS IDROTTSFÖRENINGS 
(D. I. F.) NYA IDROTTSTECKEN, model

lerat av medaljgravören Sven Kulle.

5. “GYMNASTIKENS DAG“ Å MALMÖ 
IDROTTSPLATS. - Text â sid. 591.

Den 30 maj försiggick för året Svenska 
Dagbladets sedvanliga stora propagandasta- 
fettlöpning med start och mål i S'adion. Den 
mer än två mil långa banan var även i år 
förlagd till Stadion—Stocksund—Danderyd— 
Djursholm—Stadion och de 69 anmälda 30- 
mannalagen voro uppdelade på tre olika stora 

tävlingar, huvud-, oldboys- och ungdomstäv- 
lingarna. I den givetvis med största spän
ningen och intresset omfattade huvudtäv
lingen segrade I. K. Götas lag varjämte old- 
boystävlingen vanns av samma förening, som 
också erövrade priset för flesta antal lag. Ii 
ungdomstävlingen däremot hemfördes första 
pris nu för åttonde gången, eller lika många 
gånger, som denna Svenska Dagbladets pro- 
pagandastafett ägt rum, av S. och I. K. Hellas. 
I. F. Thor, Uppsala utgick ur striden som- 
bästa landsortslag.

En oerhörd mängd dyrbara pris hade som 
vanligt skänkts till de olika tävlingarna och 
de utdelades till sist av borgarrådet, general
major J. Åkern an, som innan han överläm
nade segertroféerna i ett tal framhöll den 
stora idrottsliga betydelsen av detta slags; 
tävlingar. De olika pristagarne blevo av 
publiken livligt och på övligt sätt hyllade.

Foto. Ohm, Malmö.
— 579 —
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DE FEM TYSKA NOBELPRIS- 
TAGARNE, JÄMTE FRUAR I 
STOCKHOLM FÖR ATT MOT
TAGA SINA PRIS. Stående, fr. 
v. professorerna von Laue, Ha
ber. Planck, Willstätter och 
Stark; sittande, fruarne von 

Laue, Haber, Planck och Stark.
Malmström, SfMm.

I cirkeln: DEN ENGELSKE 
NOBELPRISTAGAREN PRO
FESSOR BARKLA MED FRU I 
STOCKHOLM. Vann stora sym
patier för sitt mot de tyska ve
tenskapsmännen lika försonliga 

som värdiga uppträdande.
foto. Malmström., Stnum

Den första Nobelfästen sedan 
tiden före kriget hölls i Stock
holm den 1 juni i Musikaliska 
akademiens högtidssal. Förut 
hava dessa fästligheter, som be
kant, vaiit förlagda till den mör
kaste och kulnaste vintertiden, 
ett förhållande som ofta påkla
gats och helt säkert varit orsak 
till att de med Nobelpriset ut
märkte främmande vetenskaps
männen i många fall dragit sig 
för resan och uteblivit från fäst- 
ligheten, eller att de, om de kom
mit, fått se den svenska huvud
staden under de mäst ofördelak
tiga förhållanden. Högtidlighe
tens förläggande till försomma
ren, då Stockholm framstår i all

Forts, â sid. 591.

Prearfato. NOBELFÄSTEN I MUSIKALISKA AKADEMIEN DEN 1 JUNI. K licht: I'.'nyt Si/Jtrceparrt.
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A natörfofo, 8. Lundberg, Karlskrona. EN UNDERVATTENBATS-DIVISION.

7. Undervattenbåten “Laxen“ å den plats där den sjönk natten 16—17 maj ; längst t. 
Text å sid. 590.

Fnlo. Kamell, Gbg.

FRÖKEN INGEBORG DAHLLÖF.
Redaktionssekreterare i Hvar 8 Dag.

50 år den 25 mai.

Den 25 maj fyllde fröken Ingeborg Dahllöf, vår 
tidnings redaktionssekreterare sedan många år till
baka de 5 första decennierna. Redan detta, att öppet 
vidgå en födelsedag, är ju något icke helt vanligt hos 
en kvinna ens nu för tiden, men det är förvisso icke 
vare sig det enda eller det mest märkliga att fram
hålla i detta fall. — Om hennes arbete i vår ti Inings 
redaktion äro vi — ärligt sagt — förbjudna u tala oss. 
Men om den läsande allmänheten har något begrepp 
om vad det vill säga att vara redaktionssekreterare i 
en veckotidning, och har följt H. 8. D:s innehåll un
der årens lopp — särskilt avfattningen av notiser till 
illustrationerna, då kan allmänheten döma själv 
om fröken Dahllöfs betydelse för vår tidning.

Vid sidan om sin tidningsmannaverksamhet har 
fröken D. stora och mångfaldiga intressen. — Inga
lunda främmande för affärsverksamhet, utövar hon 
jordbruk på en egen liten egendom; har ägnat kraft 
och förmåga åt Göteborgs Kvinnliga Kontoristförbund 
och är dess vice ordförande. Last but not least är 
Ingeborg Dahllöf ett författarnamn, och ett av de få 
i vårt vemodiga land, som besitta en uppfriskande 
humor i sina arbeten. Bland dessa erinra vi om 
humoresksamlingen “Zätterbloms och annat hyggiigt 
tolk“.

På födelsedagen höll sig fröken D. undan — men 
vid återkomsten var H. 8. D. — dess redaktion och 
hela personal — långt ifrån ensam om att giva sina 
sympatier uttryck.r

KlicM: Bengt SUfvertpam

h. “Hajen“, vår nyaste U-båt.

F. D. ÖVERSTELÖJTNANTEN I 
FÖRENTA STATERNAS ARMÉ 
TRYGGVE A. SIQUELAND, besöker 
Sverige såsom ombud för det stora 
skandinaviska bankföretaget State 
Bank of Chicago. — Text å sid. 583.

- .
I

I

Fotografiska fack
skolan i Malmö, upp
rättad av Södra kret
sen av Sv. Fotografer
nas förbund och den 
första i sitt slag i Sve
rige, har under våren 
trätt i verksamhet. 
Den första kursen, vil
ken pågått under april 
och maj månader, har 
i dagarne avslutats. 
Fotograf H. Cederberg 
i Malmö har varit kur
sens ledare.

Vidst. bild: SVERI
GES FÖRSTA FO
TOGRAFISKA FACK
SKOLA I MALMÖ, 
under ledning av 
fotograf H. C eder- 

berg (X)-
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Koto, Ced erberg, Malmö EN ÅSKVÄDERSNATT ÖVER MALMÖ 25-26 MAJ. Kliché: Kem. A.-B. Bengt Siljversparre, Sthlm—Gbg.

Ett oerhört våldsamt oväder med åska och sky 
fafisliknande rägn rasade natten till den 26 maj över 
Skåne och åstadkom på den växande grödan skador 
av katastrofartad omfattning. Åkrarne översvämmades 
och pâ de nysådda fälten uppslammades fullständigt

den genom vårens rika nederbörd redan förut starkt 
uppblötta marken, varjämte vintersäden, som stod 
vacker och lovande, slogs ned av det piskande rägnet. 
I Malmö, där åskrägnet flödade ned i oerhörd mängd, 
stodo gator och källare under vatten. Ute på lands-

Koto. Sandin, Al cdalts&sen.

BORTÅT EN MILJON TIMMER I ÖSTRA DALÄLVEN på en kilometers längd — den 
största timmerbråte som någonsin förekommit i en svensk älv.

bygden uppstodo ett stort antal 
eldsvådor genom åsknedslag. Ett 
så våldsamt och långvarigt åsk
väder har, enligt vad man upp
giver, icke i mannaminne rasat 
över Skåne.

*
En väldig timmerbråte, den 

största som väl någonsin förekom
mit i en svensk älv, har under 
våren legat upptornad i Trängslet 
i östra Dalälven. Bråten, vilken 
hade en längd av icke mindre än 
1 km., fyllde hela älvfåran, vilken 
här har ett djup av 12—15 meter 
samt tornade på sina ställen upp 
sig till betydande höjd över vat
tenytan. Enligt uttalanden av fack
män lågo c:a 850,000 timmerstoc
kar hopade på platsen. För att åter 
få timret i drift utför älven måste 
bråten sprängas med dynamit.
Text till porträtt å sid. 582.

F. d. övers’elöjtnanten i Förenta Sta
ternas armé Tryggve A. Siqueland gästar 
i dessa dagar Sverige i egenskap av om
bud för det stora skandinaviska bankföre
taget State Bank of Chicago i Chicago Ill. 
Han kommer att vistas i de skandinaviska 
länderna tre månaders tid för att studera 
de finansiella förhållandena och samtidigt 
knyta nya affärsförbindelser mellan 
Skandinaviens affärsmän samt Förenta 
Staternas. S. är numera chef för ovan
nämnda banks utländska avdelning och 
mycket avhållen i svenska kretsar i Chicago.

Född i Norge och i unga år överflyttad 
till Amerika har S. tidigare varit verksam 
som advokat. Under kriget blev han ef
ter förberedande militärstudier utnämnd 
till kapten samt kom 1917 som Förenta 
Staternas militärattaché till Köpenhamn. 
Efter att på våren 1919 hava deltagit i 
fredskonferensen i Paris, tog han avsked 
ur militärtjänsten samt har sedan varit 
knuten till State Bank of Chicago.
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JEANNE D’ARCS HELGONFÖRKLARANDE.

Îm lamna nagra franska totos från kanomseringen i Rom, av vilka man dock knapnast fick upp- 
e skådespelet i sjdlva tamplet. Våra bilder här ovan äro efter fotos, direkt från Rom och visa, överst 

påven förrättande massan vid kanomseringen i S:t Peterskyrkan; samt, nederst, en överblick av högtidligheten i tamplet.
Efter originalfotos frän Rom.
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DE FRANSKA ALPJÄGARNE MARSCHERA GENOM KÖPENHAMN företrädda av sina berömda trumpetare. — En bild från 
Kongens Ny torv. — ejut fotografi

i-e, fotografi» Klichi: Bengt Silfvertparrt.

KONUNG ALEXANDER, GREKLANDS UNGE MONARK, JAMTE GEMÅL PÅ BESÖK 
I PARIS. Gemålen är dotter till en grekisk militär och frågan om hennes erkännande 

såsom drottning, vilket stöter på motstånd, är aktuell.

Greklands unge konung, Alex
ander, besöker f. n. Paris, där 
hans morganatiska gemål sedan 
någon tid vistas. Athentidningarne 
berätta att konungen ingått äk
tenskap med en av Greklands 
skönaste kvinnor, dotter till en 
överste Manos, men att det icke, 
trots de ihärdigaste bemödanden, 
lyckats honom att övervinna de 
statsskäl, som hindra honom från 
att få sin gemål erkänd som drott
ning. Den unga damen vistades 
efter giftermålets ingående någon 
tid i det kungliga slottet hos sin 
gemål, men rönte en så sårande 
behandling från hovfolkets sida, 
att hon drog sig tillbaka, varefter 
hon för ett par månader sedan 
överflyttade till Paris.

— 5.86 —
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skall han hava fallit i en strid mot
revolutionära trupper. President- 
skåpet har av kongressen ad in
terim överlämnats till general 
Huerta.

Ä.

Oi

Den nu stupade presidenten 
general Carranza stod år 1915 som 
anfö are för de mot dåvarande 
presidenten Huerta och hans armé 
opererande mexikanska revolu- 
tionstrupperna. Med stöd av Fö
renta staterna, vilka samtidigt hade 
en invasionsarmé stående vid 

Mexicos gräns lyckades det Car
ranza att störta Huerta och själv 
bliva Mexicos president.

DE FÖRSTA TYSKA KRIGSFÂNGAR- 
NES HEMKOMST FRÄN SIBIRIEN 
ÖVER JAPAN: Överst: Den japanske 
ångaren “Scotland Marti“ ankommer 

den 22 maj till Brunnsbüttel.
Därunder : Utrikesministern d:r Köster 
x) hälsar de hemkomna tyska soldaterna.

Från Mexico hava under den 
senaste tiden ingått meddelanden 
om inre oroligheter, utan att dock 
några närmare upplysningar läm
nats om den rådande situationen. 
Nya i dagarne anlända telegram 
berätta, att president Carranza 
dödats, enligt en version av sina 
egna anhängare, enligt en annan 

W I

*

r

Efter fotografier. lilichi: Bengt Hilfversjaarre.
MEXIKOS PRESIDENT, GENERAL CARRANZA, som nyligen lär ha mördats av sina egna trupper.
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ANTWERPEN INVIGER SITT STADION.
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DEN STORA GYM

NINGEN VID IN-

Vidst. bild.

Text å sid. 591.

Jÿur fotografier.

DELTAGARNE I EN CYKELTÄVLAN PASSERA GENOM ANTWERPEN den 21 maj. — Cykelsporten är den i Belgien mäst populära.

DE STORA SIM
BASSÄNGERNA 
FÖR OLYMPIA-

VIGNINGEN DEN
23 MÄJ.

DEN, icke fullt fär
diga.

NASTIKUPPVIS

■
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E. J. EDLUND. 
Rådman. — Askersund.

70 dr 2 juni*

B. A. A. NORDSTROM. 
häradshövding. — Gamleby.

60 dr 15 juni.*

C. LINDSKOG. 
Professor. — Lund.

50 år 15 juni.*

B. W. BENGTSÉN. 
Borgmästare. — Falkenberg.

50 dr 14 juni.*

A. R. WIJK. 
Sjökapten. — Göteborg.

70 är 4 juni.*

V. B. EWERLÖF 
Apoteksinnehavare. — Djurs

holm. 60 dr 25 maj.

G. BLOMQUIST. 
Skriftställai e. — Berlin.

60 år 7 juni*

I. TJERNELD.
Ingeniör. Disponent. — Skatt

kärr. — 50 år 8 juni.

C. G. WEMAN.
Godsägare. — Aranäs.

55 dr 13 juni.*

R. DAH LANDER.
Civilingeniör. Direktör.

Stockholm. 50 dr 9 juni.*

A. R. WEDIN.
Dir. f. Sv. allm. lantbr.-sällsk. 

fastig.-byrd. — Stockholm.
50 år 6 juni.

H. LÖFBERG.
Grosshandlande. — Stockholm.

50 dr 17 maj.

C. A. A. LJUNGGREN. 
Lasarettsläkare. — Trälleborg.

60 dr 5 juni*

C. O. OLIN.
Förste Livmedikus. — Stock

holm. 55 år 14 juni*

A. R. JOSEFSON.
Överläkare. Docent. — Stock

holm. 50 år 4 juni.*

N. A. BRINKE. 
Fältläkare. — Lund.

50 år 4 juni.*

* Data å nästa sida.
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I. RÉE -f. 
Direktör. — Stockholm.

F. 45. y- 25 maj*

A. CONRADSON f. 
Direktör. — Ronneby.

F. 52. f 26 maj*

G. A. H. WIESNER -j-. 
Postmästare. — Stockholm.

F. 61. 25 maj*

G. G. LIEDBERG f.
F. d. Löjtnant. — Ållskog.

F. 63. j- 17 maj.*

P. H. BJÖRKMAN f.
F. d. Disponent. — Stockh.

F. 57. f 27 maj*

G. A. LARSSON 
Byggmästare. — Kristinehamn.

F. 59. f 15 maj.
ERIK EDLUND. Overt. 74 järnhandel i Askersund: rådman där sdn 01. 

Mångårig led. av stadsfullm. o. drätselk., vaitenledn.-styr., byggn.-nmd, 
kyrKoråd, folkskolestyr., hälsov.-nmd, brandst.-komm., fattigv.-styr.; sdn 
05 förestånd. f. Meteorolog. stat i A:sund, sdn 03 kontroll. v. maltdrycks- 
tillv. i Örebro 1.

ALBERT NORDSTRÖM. Stud. 79, hovr.-ex. 83, v, hvd 86, aud. v. Västg. 
dals reg. 93—01 ; häradshövd. i N. o. S. Tjusts doms, sdn 1900. Ordf, i 
styr. f. N. Kalm. 1. folkhögsk. o. lantm. sk. i Gamleby. le*.. av dir. f. läns- 
lasar. i Västervik. Styr.-led i Västerv.—Åtvidab.—Bergsbro järnv. a.-b. 
sdn 03, v. ordf, sdn 14; ordf, i styrma f. Stegeholms kanals a.-b., Ty - 
linge a.-b., Skand. kred.-a.-b. avd.-kontor i Gamleby: led. av styr. f. Östg 
hyp.-fören.

CLAUS LINDSKOG. Stud. 88, fil. lic. 95. fil. dr 97. Doc. i lat. spr. o 
litt, i Lund 95, e. o. prof, i klass.-spr. där 01, prof, i grek. spr. o. litt, sdn 
08. Censor v. mog.-ex. sdn 05. Ordf, i Lunds stud.-kår 98, i Akad. fören. 
08—11; på sin tid ordf, i Lunds sångfören.

BERNDT BENGTSÉN. Stud. 83, hovr-ex. 90, e. o. not. i Göta hovr. 91, 
stadsfogde i Falkenberg 99, rådman där 03, borgmäst. o. tillika stadsnot. 
där sdn 12. Ordf, i byggn.-styr. o. v ordf, i hälsov.-nmd. sdn 96, ordf, i 
tax.-nmd sdn 08; v. ordf, i styr. f. sparb. sdn 15, ordf, i Smål. e banks 
avd.-styr. sdn 17, styr.-led. i a.-b. Dan Lundgrens läderfabr. sdn 17, Brygg.- 
a.-b. Falken sdn 16, ordf, i styr. f. a.-b. Egna hem 20.

ANDERS WIJK. Börj. sin sjömannabana 62, segl. under mer än 3 år å 
göteb-barken “Gustaf Adolf“ till indiska o. kinesiska farvatten; segl. efter 
avi. ex. å avlägsna farvatten o. deltog i en världsomsegl. samt överg. 76 
t. ångbåtsflottan; anst. 82 v. ångf.-a-b Nornan, befälh. sdn 85 å nämnda 
boi. ångare "Ternis“.

GUSTAF BLOMQUIST. E. o. kont.-skr. v. Postverket 81, medarb. i Öre
bro Tidn. 81—83. red. o. utg. 83 85, korresp. fr. London t. N. D. A. 86— 
89, t. Stockh. Dagbl. 90 o. fr. Berlin 1900—10, t. A. Bl. fr. Berlin 02 — 16. 
Ordf, i Förb. av svenskar i Tyskl. o. i Sv. föreläsn.-för. i Berlin, sekr o. 
styr.-led. i Sv. understödsfören. i Berlin sdn 05; led. av kyrkorådet; verks, 
inom Svenskh. bevar. i uti.; initiativtag. t. svensk kyrkoförsaml. bild, i 
Berlin 01, medv. t. svensk skola där 0>-; initiativtag. t. en minnessten i 
Altranstädt 07, Gust. Ad.-kap. i Lützen 07; en av grund, av Riksförb. f. 
svenskh. bevar. i uti. Skriftställare.

GUSTAF WEMAN. Utex. fr. skeppsbyggeriinst. i Göteborg 76, prakt, i 
in- o uti. under några år samt övertog v. faderns död 80 fädernegårdén 
Aranäs, där han uppdragit en av landets mäst berömda Ayrshirebesäti- 
ningar. sdn 06 utmärkt som svenska Statens avelscentrum. Led. avJönx. 
1. hushålln. sällsk. förvaltn.-utsk. sdn 99, under fl. år tj -gjort som led. av 
sällsk. prem. nmdr f. nötkreatur o, för mindre jordbr. samt varit ordf i 
länets fiskeristyr. o. i styr. f. länets svinavelsstat. Styr.-led. i Sv. Ayr- 
shirefören , i Sv. allm. lantbr.-sällsK. Inneh. länets Hushålln.-sällsk. guld
medalj o. Allm. sv. lantbr-mötenas stora guldmedalj.

ROBERT DAHLANDER Utex. fr. Tekn. högsk. V. 90, anst. v. Maschinen- 
fabr. Oerlikon, Schweiz 91—93, v. A. S. E. A., Västerås, 93—02, v. Järnv.- 
styr. f. utredn. o. försök m. elektr. järnv.-drift 03—08. byrådir. i Järnv.styr. 
08, dir. o chef f. Stockh. gas- o. elektr.-verk stln sistn.år. Ordf, i styr.ma 
f. Sv. teknologfören. 10—11, Sv. elektr. verksfören. sdn 13, Gasverksfören. 
sdn 14, Elektr. verkens ekonom, fören. sdn 19, Gas- o. koksverkens eko
nom. fören. sdn 18, Sv. kommunaltekn. fören. 12—16. Biografi o. helsid- 
portr. årg. XVI:35.

CARL LJUNGGREN. Stud. 78, med. lic. 88, med. dr. 95; lasarettsläk. i 
Trälleborg sdn 93. Stadsfullm. sdn C6, landstingsman sdn 16.

OSCAR OLIN. Stud. 84 med. lic. 94, bat.-läk. i Fältläk.-kårens res. s.å. 
prakt, läk. i Stockh. sdn 94, aman. v. Karol, inst. 94—97, läk. v. Varbergs 
havsbadanst. 95—97, aman. i Medicinalstyr. 97—01. Livmedikus 15, för
ste livmedikus 19.

H. ÅHLIN f.
Skolföreståndarinna. — Sthlm.

F. 66. j- 2'4 maj*

Porträt! till veckan. 
Porträttgalleri 

böra vara av möjligast sene 
datum för att införas.

Uppgifter till porträtt 
böra ansluta sig till frågofor
mulär från redaktionen. Sär
skilt påpekas nödvändighets* 
av att alla förnamn angiva- 
med tilltalsnamnet helt ut- 
skrifvet och understruket. 
Förbiseende härutinnan ute 

sluter biografi.

Porträtt och biografi 
införas efter begäran från Rt- 
daktionen, som också bär kos' 
naderna. Förslag emottage 
gärna.

ARNOLD JOSEFSON. Stud. 89, med. lic. 99, med. dr. 03, efter tj.-gör 
v. olika sjukh. tf. överläk. v. Falu lasar. 1900, v. Stockh. sjukh. 08—10, v 
Seraf.-lasar. i 3 år. Doc. i med. v. Karol, inst, sdn 03; organ. Stockh 
stads upplysn. o understödsbyrå f. tuberk. sjuka o. förest, denna 06—08; 
avd.-läk. v. Maria sjukh. 08—14, överläk. v. Prov, sjukh. 14—19, v. Maria 
med. avd. sdn 19. Innehaft riksstat. resestip. o. innehar Stat, fasta do- 
centstip.

NILS BRINKE. Stud. 89, med. lic. 98, med. hed. d:r i Lund 18; bat.-läk. 
v. Norrl. dragonreg 01, stadsläk. i Umeå 02, bat.-läk. v. Kalm. reg 11 ; 
prakt-läk. i Lund sdn sistn. år; bat.-läk. v. S. Skån. Inf-reg. 17, reg.-läk. 
i Fältlä:<.-kåren 16. fältläk. å kårens res.-stat. 19. Främst, inom den mo
derna sv. militärhygienens omr.; förf. t. ett flertal sakkunn. utlåt, o. för- 
s'ag t. reglement, läroböcker; skildr. fr. militärmedicinska studier v. 
frontresor under världskriget.

IMANUEL RÉE f. F. i Danm. egnade sig åt bokförlagsverksamhet och 
senare åt utveckl. av skandinaviskt turistliv. Överflytt, t. Stockh. 82 då 
han upprättade Ré;s konsert- o. resebyrå, då byrån för några år sdn 
uppg. i Nord Resebyrå o. utgör en filial av denna m. R. som direktör.

ALBERT CDNRADSON +• Inneh. av firman A. Conradson i Ronneby 
sdn 75. Stadsfullm. sdn 87, led. av drätselk. sdn 83, v. ordf. 91, ordf, sdn 
98; ordf, i fattigv.-styr. 93—99, brandchef sdn 94. Led av sparb. styr, sdn 
89, ordf, sdn 02, yerkst. dir. sdn 08; verkst. dir. i Ronneby ångslups a.-b. 
sdn 07, mångårig led. av styr. f. spritbol.

GEORG WIESNER f- Postskr. 77, kontr. o. förest, f. anK. avd. v. Göteb. 
postkont. 04, postmäst. v. Stockholm I. sdn 10. Högt uppburen irom or
densväsendet.

GUSTAF LIEBERG |. Uljtn v. Skån. husarreg. 82, Ijtn 91-93. Egn. sig 
åt jordbr. sdn 90 då han arrend. egend. Ållskog i Malmöh. 1. o. inneh» 
arrend. t. 19. På sin tid landstingsman, ordf, i hushålln.-sällsk. kontr- 
komm., ordf. o. hed.-led. i lantbr.-klubb, hingstfören.; v. verkst. sparb. dir- 
Hed.-led. av Skån. svlnavelsfören.

HERMAN BJÖRKMAN j-. Avg.-ex. fr. Tekn. högsk. K- 80, kemist v. Kaf- 
veltorps a-b. 81—83, förestånd. f. a-b. Falu metall-extraktionsverks fabr. 
i Falun 83—87 o. 92—93, f. Åtvidabergs kopparverk 87—89, ing. v. a-b» 
Os—Hommelviks kopparv. 1 Norge 89—91; disponent o. verkst. dir. f. a-b. 
Nora tändrörfabr. 94, ing. o. förestånd. f. Gyttorps sprängämnes-a-b. dy- 
namitfabr. o. krutbruk 94—01, disponent v. Gyttorps sprängämnes-a-b. 
01 — 15. Därefter bosatt i huvudstaden.

HEDDA ÅHLIN f. Efter avslutad skolgång v. den av hennes faster, 
fröken Katin Å., grund, skolanstalten* i Stockholm, den framstående 
Åhlinska skolan, ärarinna vid densamma samt v. Karin Å:s död skolans 
föreståndarinna.

Till bild å sid. 582.
Vid kronovarvet i Karlskrona inträffade natten till den 17 

maj ett egendomligt missöde i det att en av de vid kajen för
töjda avmönsttade u-båtarne aLaxen“ sjönk och, sedan fÖTtöjnin- 
garne sprungit, gick till botten. Manskap fanns vid tillfället icke 
ombord. Den sjunkna u-båten har sedan bärgats. Orsaken till 
det inträffade missödet är, när detta skrives ännu icke känd. Ett 
rykte att ett attentat skulle förelegat har av vederbörande vid 
flottan dementerats.

— 590 -



HVAR 8 DAG

MINNET AV GUSTAV VASAS LANDSTIGNING Â STENSÖ UDDE ÅR 1520 HÖGTIDLIGHÅLLES I KALMAR DEN 31 MAJ.
I samband härmed firades Svenska Flaggans Dag. — Koto. Bäckman, Kalmar.

* . ;

»4,

■ r i*

Forts, fr. sid. 580. NOBELFÄSTEN.
sin oförlikneliga skönhet, måste därför betraktas som en synner
ligen lycklig anordning.

Vid årets fäst närvoro ett stort antal av de utländska veten
skapsmän, vilka under de sex år, som tillandalupit sedan närmast 
föregående fästlighet, hedrats med den höga utmärkelse, som in- 
neslutes i Nobelprisen, professor Fritz Haber från Berlin, 1918 
års pristagare i kemi på grund av sin syntetiska framställning 
av ammoniak direkt ur väte och kväve, professor Max von Laue, 
som år 1914 erhöll Nobelpriset i fysik för sina undersökningar 
över Röntgenfotografering av kristaller, professor Max Planck, 
också fiån universitetet i Berlin, vilken 1919 tilldelades 1918 års 
Nobelpris i fysik, huvudsakligast på grund av den av honom 
uppställda strålningslagen, vidare professor J. Stark från Greifs
wald, tilldelad 1919 års pris i fysik för sin upptäckt av kanalstrå
lar och spektrallinjers uppdelning i magnetiska och elektriska 
fält samt professor Rickard Willstätter från München, som 
fick priset i kemi redan 1915 för sina undersökningar av blod
färgämnenas och växtfärgämnenas kemiska konstitution. Från 
Edingburgh har till sist kommit 1917 års pristagare i fysik pro
fessor Charles G. Barkla. Samtliga anlände till Stockholm redan 
den 30 maj och åtföljdes hit av sina fruar, detta sistnämnda dock 
med undantag för professor Willstätter.

Vid högtidligheten i Musikaliska akademien närvoro en ly
sande samling av den svenska vetenskapens mest framstående 
representanter, medlemmar av regeringen och andra framträ
dande personligheter inom den officiella världen. Av känd sorg 
lig anledning saknades dock varje medlem av kungahuset och 
med d»m givetvis hela hovet. Även statsminister Branting var 
förhindrad närvara.

Hälsningsanförandet hölls av ordföranden i Nobelstiftelsens 
styrelse professor Henrik Schück, som även överräckte de utde
lade prisen och diplomen.

Till bild å sid. 581.
Den 30 maj öppnades i Stockholm i Auditorium en av Kom

merskollegium anordnad Hantverksstämma i närvaro av bland 
andra statsminister Branting, statrådet Bernhard Eriksson, gene
raldirektörerna Richard Åkerman och Karl Fryxell samt hantverks- 
organisationens ordförande, konsul Carl Ljunggren. Mötet öpp
nades av generaldirektör Fryxell, som uppläste ett hälsningstele- 
gram från “Nordiskt hantverksråd.“ Därefter överlämnades ordet 
rill statsminister Branting, som i sitt inledningsanförande fram
höll hantverkets berättigade betydelse i framtidens samhälle. Öv
riga talare för dagen voro kommerserådet Ragnar Sohlman, som 
höll ett synnerligen belysande, delvis med skioptikonbilder illu
strerat föredrag om “Hantverkets nuvarande ställning och fram
tida möjligheter“ samt intendenten vid Göteborgs museum, pro
fessor Axel Romdahl. Efter föredragens slut samlades de flesta 

av stämmans deltagarne till studiebesök på den pågående stora 
textilutställningen i Liljevalchs konsthall, som demonstrerades av 
fröknarna Carin Wästberg och Lizzie Möller, intendenten Sven 
Strindberg samt Föreningens för Svensk hemslöjd föreståndare, 
arkitekt Anders Lundberg. Senare hölls på restaurang Blå porten 
gemensamt hälsningsgille som avslutades med supé och samkväm.

Till bilder å sid. 579.
Den första federationsmatchen för året i Sverige ägde rum i 

Stockholms Stadion den 30 maj mot Finland. Evenemanget hade 
lockat inte mindre än 14,000 åskådare till Stadion, vilka med 
utomordentlig förtjusning bevittnade svenskarnes seger över det 
finska laget med en målsiffra av 4—0. Domare vid det celebra 
tillfället var M. Putz från Belgien, som också under matchen 
lyckades göra sig synnerligen populär både bland spelare och 
publik. Det svenska laget bestod av 10 spelare från göteborgs- 
klubbarna Ö. I. S. och Gais samt den unge Dahl från Landskrona.

*
En “Gymnastikens dag“ firades den 29—30 maj på olika pla‘- 

ser i Skåne med propagandauppvisningar av skolungdom och 
medlemmar i olika gymnastikföreningar. I Malmö erhöll fästlig- 
heten en särskilt storartad prägel. I uppvisningen på Idrotts
platsen deltogo sålunda icke mindre än 3000 gymnaster.

Avsikten med dessa gymnastikfäster, vilka arrangerats av Skånes 
gymnastikförbund, har varit att väcka ökat intresse för gymna
stiken samt att skaffa pänningmedel för verksamhetens utvidgande.

Till bilder â sid. 588.
Stadion i Antwerpen, dit sommarens olympiska spel äro för

lagda, har i dagarne högtidligen invigts. Anläggningen vilken är 
av en imponerande storlek och i fråga om alla anordningar mot
svarar de högsta anspråk har fullbordats innevarande vår. Vid 
invigningen hölls högtidstalet av presidenten i kommittén för 
VII:de Olympiaden greve de Baillet-Latour.

Ett flertal av de olympiska tävlingarna i sommar äga rum 
utanför Antwerpens Stadion. Flera av hästtävlingarna liksom 
seglingarna hållas sålunda vid Ostende, roddtävlingarna i Bruxelles 
och simtävlingarna skola förläggas till det utanför Antwerpen 
byggda Simstadion, av vilket vi i dag visa en bild.

Cykelsporten har sedan en lång följd av år varit synnerligen 
populär i Belgien, som i förhållande till storlek och folkmängd 
har flera velodromer och tävlingscyklister än något annat land. 
Särskilt omtyckta äro de stora tävlingarna på landsväg, vilka äro 
att räkna till de mest populära av folknöjen i Belgien. Vår bild 
återger ett moment från “tour de Belgique“, då de’tagarna i denna 
stora tävlan passera Antwerpen. I Belgien och Frankrike ha efter 
kriget ett flertal liknande landsvägstävlingar på cykel hållits. De 
sbora idrottssporttidningama stå ofta som arrangörer för dessa 
tävlingar, vilka i väsentlig grad bidragit till utbredandet och hö
jandet av cykelsporten i dessa länder.

— 591 —



TILL FOLKOMRÖSTNINGEN I ÖVRE SCHLESIEN.

41

i: *
‘T**

T JM 1 Tfm 
«Är"'S* 
- -f

■^-f

■ ,;•■< ’

'* $

IDYLLISK VY FRÅN 
OPPELN, en au de mäst 
betydande städerna i 

omröstningsområdet.

Versaillesfreden upp
tager utom Sönderjylland 
flera andra tyska land
områden, där den tyska 
befolkningen är så starkt 
uppblandad med främ
mande element, att en- 
tentemakterna ansett sig 
böra påbjuda folkom
röstning om dessa land
områdens kvarstannande 
hos eller deras avskiljan
de från Tyskland. Av 
dessa landområden kan 
icke något i storlek och 
betydelse mäta sig med 
Övre Schlesien. Landet 
äger stora naturrikedo

mar, ur vilka en om
fattande och mångsi 
dig industri kunnat 
växa upp. I närheten 
av Oppeln, omröst- 
ningsområdets vikti 
gaste industricentrum, 
finnas talrika kalk och 
cementfabriker och om
kring Kattowitz, Beuth 
en och Hindenburg ett 
stort antal kol- och 
zinkgruvor. Industri
befolkningen vilken ti
digare bodde i stora i 
närheten av fabrikerna 
uppförda hyreskasär- 
ner, där vantrevnaden 
var bofast hava nu
mera fått s’ina bostads
förhållanden betydligt 
förbättrade. Arbetarne 
förfoga sålunda över 
små vackra enfamiljs
hus, vilka omgivas av

r’''fer fftt-’* A.-R. R^at SR'■•h!.,, .<

POLSKA BANKEN OCH KONSULATET I OPPELN UNDER FRANSK BEVAKNING efter de allvar-
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FÖRUT TYSKA 
REGERINGSPRESI- 
DENTENS RESI
DENS, numera en- 
tentekommissionens 

kvarter.

trädgårdar eller, som i 
närheten av Kattowitz, 
ligga inbäddade i sko
gen. Det har visat sig 
att de förbättrade bo
stadsförhållandena in
verkat utomordentligt 
fördelaktigt icke blott 
på arbetarebefolknin
gens hälsotillstånd utan 
även på dess arbetslust

INNEHÅLL. Riks
dagsman D. H. Pet
tersson i Bjälbo (bio
grafi o. hels.-portr ).— 
Nobelfästen. -Ålands- 
deputationen. — Hant- 
verksmässan i Stock
holm. — Konung Alex
ander av Grekland. — 
Mexicos president ge
neral Carranza dödad. 
— De franska alpjä- 
garne i Köpenhamn. — 
Antwerpens Stadion 
inviges. — Sibiriska 
krigsfångar. - Veckans 
sport o. idrott. — Por
trätt och bilder till 
dagskrönikan. — Vec-

liga demonstrationer som ägt rum där. kans porträttgalleri.

Eftertryck av text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angivande av källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovillkorligt förbud.

F.A.B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG.




